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højtærede Undervisningsminister. De Tiligs 
der er os imellem, er, saa vidt jeg forstod 
den højtærede Minister, ikke saadanne, som 
er lige paa - rappeTne,,, og der vil senere 
blive Lejlighed til at drøfte enkelte af dem. 
Den højtærede'Undervisningsminister mente, 
at jeg havde taget fejl, der skulde ikke være 4 
'Studentereksaminer i det nye 'Forslag'.' Saa- 
dan udtrykte jeg mig nu heiler ikke, jeg 
sagde, der var 2 med to smaa Afvigelser,, 
-og efter den Udvikling, vi er vante til ner 
i Landet, var der deri alle gode Betingelser 
for,' at de kunde blive til 4- Stüdenter- 
eksamiuer. Herom kan der være forskellige 
Meninger, men jeg tror, der er mest Udsigt 
til, at Udviklingen gaar den Vej. Den 
højtærede Undervisningsminister sagde med 
홢en lidt pudsig Vending, at det var ikke 
Meningen, at disse Planer skulde gennem- 
føres straks,; og at de heller ikke skulde 
drøftes længere her paa Rigsdagen, men a.t 
Meningen var, at de skulde drøftes i Kredse,, 
der var kompetente , dertil. Jeg åntagerj 
dette var lidt af en Fortabelse, for det var 
neppe den højtærede # Ministers Mening at 
sige, at vi her paa Rigsdagen skulde være 

> -; inkompetente til at udtale os om den Slags 
Tins. 

Jeg skal derefter vende mig til den 
højtærede Kirkeminister. Der var ved haris 
Udtalelser det ej erLddiumelige, at der ligesom 
var sendt en Mand foran ham for at sige 
det, som den højtærede Minister kunde nøjes 
med at 'gentage, nemlig at det var et Brud 
paa B 'o 'r 'g re at nævne, ja blot at nævne, 
at der i to Sogne er Forhold, som ikke 
helt stemmer med dansk Kirkelovgivning; 
Jeg tror ikke, det er noget Brud paä Borg- 
freden, og jeg tror, at mine Udtalelser i deri 
Retning er kommet paa den mest hensigts- 
mæssige Maade, Det er kendt nok, at den 
højtærede Kirkeminister i Foraaret eller i 
Sommer kunde have faaet en Løsning af 

. ' dette Forhold, hvorved det var kommet i 
Overensstemmelse med Loven. Deri høit- 
ærede Kirkeminister havde Hof behøvet at 
tage Yenstres Forslag, som var vedtaget i 
Landstinget', og gaa ned til sine Venner net 
i Tinget og sagt til dem, at under ide 
;giyile / Forhold vilde han anbefale det, saa 
vilde Sagen have været i god og lovlig Orden, 
og det var min Mening at sige til den højt- 

홢 ' ærede Kirkeminister, at dette rimeligvis 
kunde ske endnu.' Det vil jeg i alt Fald 

række Haand til, og jeg er tilbøjelig til at 
tro, Hit det ikke alene er min Mening, men 
at en saadan Overenskomst kunde naas 
endnu, 1,09 det vilde jeg anse for at" være 
bedre end det, som vi nu hå,T: Jeg udtrykker 
mm Forundring over, at deri højtærede 
Kirkeminister kan finde, at det at pege 
paa en Løsning af dette Spørgsmaal skulde 
være et Brud paa Borgfreden, for det kan 
dog ikke være min Skyld, at vi har Forhold, 
som ikke er helt overensstemmende med 
Loven, det er n'oget, 홢 som jeg ikke har været 
med til at -skabe. 

Dernæst maa jeg udtale min Beklagelse 
over den højtærede Kirkeministers Ud- 
talelser om de danske Menighedsraad. Da 
den højtærede Minister talte om Aarhus 
Stifts Menighedsraad, lød det i mine Øren, 
som om det var ham noget af en Tilfreds- 
stillelse at fremhæve, at Vælgertallene' paa 
enkelte Steder var smaa/ og at de paa ingén 
Steder var meget store. Jeg tror egentlig 
ik-ke 홢홢 saaledes har jeg i alt Fald ikke ior- 
staaet det 홢, at dot er den højtærede Kirke- 
ministers Opgave paa den Maade at ned- 
sætte den Betydning, som de danske Menig- 
hedsraad har, og jeg maa sige, jeg forstaar 
ærlig talt ikke, at han kunde faa sig selv til 
aet;, For det, er dos efter disse Meniffhp.rls- 
raads Indstilling, naar den er enstemmig, 
at den højtærede Kirkeminister kommer til 
at kalde Præsier: Ja, jeg kunde sige, at den 
højtærede Minister vistnok selv i sin Tid 
fik en .iiy Præstegerning paa Indstilling af 
et saadant Menighedsraad. Det forekommer 
mig ikke helt rigtigt af den højtærede Mi- 
nister som d'en; der ståar i Spidsen for den 
danske Folkekirkes Styrelse, at nedsætte 
disse Menighedsraads Betydning, der dog 
paa deres å;d d ' ' er udgaaet;\ af den al- 
mindelige Valgret, selv o , ,  Valgretten ikkp> 
er benyttet af saa mange, hvad der hænger 
sammen med de Regler, der er for dens 
Benyttelse. Det hænger naturligvis ogsaa 
sammen med, at Dele af vort Folk ingen 
Interesse Rar for dea Sag, men der er sikkert 
mange flere, som i kommende' Tider vil be- 
nytte sig af denne Valgret, end der hidtil 
har været. Jeg kan som Eksempel nævne 
Aarhus D oms ogn. Den høj tærede Kirke- 
minister nævnede et Tal mellem 400 og 5Ö0, 
men til de 'Valg der staar for til. November 
Maaned, har der meldt sig henved det tre- 
dobbelte Antal. Det er altid en Fremgang, 
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